
1 

 

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

BĒRZAUNES PAGASTS 

BĒRZAUNES PAMATSKOLA  
Reģ. Nr. 4412900125 

Bērzaunes pamatskola, Bērzaunes pagasts, Madonas novads, 

LV-4853, tālrunis: +37164825256, e-pasts:  berzaunesskola@madona.lv 
 

 

Apstiprināts:  

Direktore I. Gailuma 

Rīkojums Nr. 1-23/30/2023 (01.09.2023.) 

 

 Izdota saskaņa ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma72.panta 1.daļas 2.punktu  

Ministru kabineta noteikumu Nr. 747  
“Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības program-

mu paraugiem” V nodaļas 15. punktu 
  

 

Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas kārtība Bērzaunes pamatskolā  

 
I Vispārīgie jautājumi  

 

1. Dokuments nosaka skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas kārtību Bērzaunes pamatskolā. 

2. Mācību snieguma vērtēšanas procesā tiek ievēroti vērtēšanas pamatprincipi atbilstoši spēkā eso-

šajam pamatizglītības standartam. 

 

II Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas plānošana un īstenošana 

3. Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas sistēma: 

3.1. Skolēna mācību sniegums summatīvajā vērtēšanā (piemēram, temata, mācību gada, izglītības 

pakāpes noslēgumā)tiek izteikts: 

3.1.1.  apguves līmeņos 1.–3. klasē; 

3.1.2. 10 ballu skalā 4.-9. klasē; 

 

 

Snieguma 

līmenis Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis 

Apguvis padzi-

ļināti 

 Balles 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
Apguves 

procenti 
1-

9% 

10-

20% 

21-

33% 

34-

40% 
41-55% 56-66% 67-79% 80-86% 87-94% 

95-

100% 

 Kritēriji  

1 

Demonstrē-

to 

zināšanu, 

izpratnes, 

prasmju 

mācību jo-

mā 

un caurviju 

prasmju 

apjoms un 

kvalitāte 

Skolēns, demonstrē-

jot sniegumu, izman-

to vienu atbilstošu 

ideju vai prasmi 

situācijā, kurā ir 

šaurs discipli-

nārs/mācību 

jomas konteksts. 

Skolēns, 

demonstrējot 

sniegumu, 

izmanto vairākas 

savstarpēji 

nesaistītas idejas 

vai prasmes šaurā 

disciplinārā/ 

mācību jomas 

kontekstā. 

Skolēns, 

demonstrējot 

sniegumu, kurā 

izmanto vairākas 

idejas vai pras-

mes, veido 

savstarpējas 

sakarības 

disciplinārā/ 

mācību jomas 

kontekstā. 

Skolēns, 

demonstrējot 

sniegumu, kurā 

izmanto vairā-

kas atbilstošas 

idejas vai 

prasmes no da-

žādām 

disciplīnām/ 

mācību jomām, 

veido savstar-

pējas 

mailto:berzaunesskola@madona.lv


2 

 

sakarības un 

vispārina. 

2 

Atbalsta 

nepiecieša-

mība 

Skolēns, demonstrē-

jot sniegumu, lieto 

doto vai jau zināmu 

paņēmienu ar 

pieejamo atbalstu. 

Skolēns, 

demonstrējot 

sniegumu, 

patstāvīgi 

lieto zināmu 

paņēmienu. 

Skolēns, 

demonstrējot 

sniegumu, izvēlas 

un patstāvīgi 

lieto atbilstošo 

paņēmienu vai 

pierakstu. 

Skolēns, 

demonstrējot 

sniegumu, iz-

vēlas un patstā-

vīgi lieto atbil-

stošo paņēmie-

nu un, ja nepie-

ciešams, pielā-

go to. 

3 

Spēja lietot 

apgūto 

tipveida un 

nepazīsta-

mā 

situācijā 

Skolēns demonstrē 

sniegumu zināmā 

tipveida situācijā. 

Skolēns demonstrē 

sniegumu gan 

zināmā tipveida 

situācijā, gan 

mazāk zināmā 

situācijā. 

Skolēns demons-

trē 

sniegumu gan 

zināmā tipveida 

situācijā, gan 

nepazīstamā 

situācijā. 

Skolēns de-

monstrē 

sniegumu gan 

zināmā tipveida 

situācijā, gan 

nepazīstamā 

situācijā, gan 

starpdisciplinā-

rā situācijā. 

 

3.2. Skolēnu ikdienas (tostarp mājas) darbi tiek vērtēti ar formatīvās vērtēšanas metodēm. 

Mācību procesā izmantotos formatīvās vērtēšanas veidus, ņemot vērā nepieciešamību, iz-

vēlas priekšmeta skolotājs. Formatīvie vērtējumi ir informatīvi vērtējumi, un tie neietekmē 

gada vērtējumu. 

3.2.1.1. Ja skolēns ir saņēmis zemu formatīvo vērtējumu, zināšanu un prasmju uzlabo-

šanai ir nepieciešams apmeklēt konsultācijas pirms temata pārbaudes darba. 

3.2.1.2. Ja formatīvā vērtējuma vietā skolēns saņem nv, skolotājs informē skolēnu, vai 

konkrētais darbs ir jāiesniedz. Šādā gadījumā nv par formatīvo vērtējumu var labot 

līdz nākamā summatīvā vērtējuma iegūšanai. 

3.2.1.3. Formatīvie pārbaudes darbi tiek vērtēti aprakstoši (rakstiski vai mutvārdos), 

neizdarot atzīmes e-klasē, vai procentos, e-klasē  izdarot atbilstošu ierakstu, izvēlo-

ties “Pārbaudes darba metodiku”. 

3.3. Pēc rakstiskā pārbaudes darba izpildes skolotājs pārbaudes darbu novērtē 3 darba die-

nu laikā, mutisku pārbaudījumu tajā pašā dienā, apjomīgu rakstu darbu 5 darba dienu laikā 

un vērtējumus izliek e-žurnālā; 

3.4. Ar veikto pārbaudes darba rezultātiem iepazīstina skolēnus un sniedz skaidrojumu par 

darba vērtējumu; 

3.5. Veic katra pārbaudes darba rakstisku vai mutisku analīzi, nosaka tālāko darbību, 

sniedz informāciju izglītojamajiem par viņu izaugsmes dinamiku, prognozē tālāko darbību 

situācijas uzlabošanā, pārmaiņu un attīstības plānošanā. 

 

III Summatīvās un formatīvās vērtēšanas kārtība 

 

4. Mācību sasniegumi tiek vērtēti regulāri, nosakot minimālo vērtējumu skaitu priekšmetos, kurus 

vērtē 10 ballu skalā: 

4.1. Minimālais vērtējumu skaits tiek noteikts atbilstoši mācību programmā iekļaujamo tematu 

skaitam – vismaz viens vērtējums katrā tematā. 

4.2. Minimālais summatīvo vērtējumu skaits mācību priekšmetā “Sports un veselība” ir 4 vērtē-

jumi gadā. 



3 

 

5. Skolēni var saņemt vērtējumu semestrī un mācību gada noslēgumā, ja attiecīgajā mācību priek-

šmetā ir veikuši visus temata noslēguma pārbaudes darbus; 

6. Ja vērtējuma nav, pedagogs veic ierakstu „nv” šādos gadījumos: 

6.1. skolēns nepiedalās pārbaudes darba stundā (vienlaicīgi fiksē gan skolēna mācību 

priekšmeta stundas kavējumu („n”), gan obligāti veicamā pārbaudes darba neizpildi („nv”)); 

6.2. skolēns atsakās veikt uzdevumu;  

6.3. skolēns piedalās mācību stundā, bet neiesniedz darbu;  

6.4. skolēns pārbaudes darbu nav nodevis noteiktajā termiņā;  

6.5. ja darbs izpildīts nesalasāmā rokrakstā;  

6.6. ja darba izpildes laikā tiek konstatēta neatļautu palīglīdzekļu izmantošana;  

6.7. ja darbā ir cilvēka cieņu aizskaroši izteikumi; 

6.8. ja skolēns patstāvīgā darbā ir iesniedzis plaģiātu;  

6.9. ja darba izpildes laikā skolēnam ir neapmierinoša uzvedība un neievēro skolotāja no-

rādījumus;  

6.10. ja neiesniedz mājas darbu. 

7. Temata noslēguma/ summatīvie  darbi ir jāveic visiem skolēniem. Ja skolēns attaisnojošu iemeslu 

dēļ to nav varējis izdarīt pirmajā reizē, tad divu nedēļu laikā pēc savstarpējas vienošanās ar skolo-

tāju skolēnam temata noslēguma pārbaudes darbs jānokārto. Izņēmuma gadījumos pieļaujama 

skolēna atbrīvošana no atsevišķu temata noslēguma pārbaudes darbu pildīšanas (skat. 8. punktu). 

8. Mācību priekšmeta pedagogs izņēmuma gadījumos var no temata noslēguma pārbaudes darba  

atbrīvot, par to e-klasē veicot ierakstu “atb”: 

8.1. ja skolēns ilgstoši slimības dēļ kavējis skolu; 

8.2. ja skolēns pārstāvējis skolu starptautiskā projektā, piedalījies mācību priekšmeta 

olimpiādē, novada vai valsts sacensībās, sporta sacensībās, skatēs, konkursos; 

8.3. ja ir īpaši attaisnojoši gadījumi, to saskaņojot ar administrāciju. 

9. Saņemtā vērtējuma uzlabošana:  

9.1. skolēni drīkst uzlabot summatīvo vērtējumu pārbaudes darbos, ja tā rezultāts viņus 

neapmierina. Pārbaudes darba rezultātu drīkst uzlabot vienu reizi un ne vēlāk kā divas nedē-

ļas pēc notikušā pārbaudes darba, individuāli vienojoties ar skolotāju par izpildes laiku; 

9.2. mācību priekšmeta skolotājs nosaka, cik temata noslēguma pārbaudes darbus semestra 

laikā pieļaujams labot (ne vairāk kā 50 %). 

10. Mājas darbu vērtēšanas īstenošana:   

10.1. mājas darbu uzdošanas biežumu nosaka priekšmeta skolotājs. Nākamajā stundā, ja ne-

pieciešams, mājas darbu analizē, atbild uz izglītojamo jautājumiem.  

10.2. mājas darbi ir obligāti vērtējami un fiksējami e-klases žurnālā matemātikā un valodu 

mācību priekšmetos. Pārējos mācību priekšmetos vērtēšana tiek saskaņota metodiskajās ko-

misijās un klases žurnālā nav fiksējama.  

10.3. minimālais mājas darbu vērtējumu skaits nosakāms šādi - vienā semestrī vērtējumu 

skaitam un fiksējumu skaitam žurnālos jāatbilst šādai formulai: „stundu skaits nedēļā x 2”.  

10.4. mājas darbus vērtē ar i/ni. Ja izglītojamam ir attaisnojošs iemesls mājas darba neizpil-

dei/neiesniegšanai, tad žurnālā veic atzīmi "atb". 

10.5. ja mājas darba nav, tas žurnālā tiek fiksēts izdarot ierakstu  “nv”.  

10.6. ja skolēnam ir attaisnojošs iemesls mājas neizpildei/neiesniegšanai, tad žurnālā veic 

atzīmi "atb". 

11. Skolēns, kurš atbrīvots no atsevišķu pārbaudes darbu izpildes, semestra vērtējumu iegūst, izpildot 

mācību priekšmeta skolotāja īpaši izstrādātu noslēguma pārbaudes darbu par visām konkrētajā 

semestrī apgūtajām tēmām. Tajā iegūtais vērtējums ir uzskatāms par semestra vērtējumu attiecī-

gajā mācību priekšmetā. 

12. Mācību priekšmetu semestra un gada vērtējumu veido visu summatīvo      pārbaudes darbu arit-

mētiskais vidējais vērtējums, izmantojot matemātiskos                 noapaļošanas  likumus. Izliekot 

semestra vērtējumu mācību priekšmetā,                 pedagogam jāņem  vērā tikai izglītojamā uzla-



4 

 

botie vērtējumi konkrētajos                 pārbaudes darbos, izņemot gadījumus, ja uzlabotie vērtē-

jumi ir zemāki par                 sākotnējo vērtējumu. 

13. Ja skolēns saņēmis vērtējumu “nv” kādā no  temata noslēguma pārbaudes darbiem, kas ir mini-

māli nepieciešami semestra vērtējuma izlikšanai,  skolēnam tiek izlikts vērtējums “nv” arī semes-

trī. 

14. Novērtētie skolēna pārbaudes darbi netiek izsniegti skolēna vecākiem vai viņa likumiskajam pār-

stāvim kopēšanai/fotografēšanai. 

 

 

IV Sadarbība ar vecākiem 

15. Klašu audzinātāji regulāri (ne retāk kā reizi mēnesī) informē vecākus par izglītojamā mācību sa-

sniegumiem, nosūtot elektroniski e-klasē. 

16. II semestrī (pirms pavasara brīvdienām) vecāki saņem starpvērtējumus starpsemestra liecības 

veidā. 

17. Klašu audzinātājiem nepieciešamības gadījumos jānodrošina iespēja klašu vecāku sapulcēs tikties 

ar mācību priekšmetu skolotājiem, lai skolotāji izskaidrotu prasības, pārrunātu skolēnu sasniegu-

mus un lai vecāki saņemtu ieteikumus darbam ar bērniem.  

18. Ja skolēns formatīvie vērtējumi ir nepietiekamā līmenī, mācību priekšmeta pedagogs (ja nepiecie-

šams- sadarbībā ar klases audzinātāju) informē izglītojamā vecākus telefoniski vai e-klasē par ra-

dušos situāciju un vienojas par izglītojamā mācību sasniegumu uzlabošanas pasākumiem.  

19. Kā saziņas forma starp vecākiem, pedagogiem un skolas administrāciju tiek izmantota sistēma “e 

– klase”/ skolēna dienasgrāmata. 

 

 

VI Noslēguma jautājumi  
 

20. Atzīt par spēkā neesošu 2022.gada 5. janvārī apstiprināto  Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas 

kārtību Bērzaunes pamatskolā. 

21. Kārtība  ir apspriesta Bērzaunes pamatskolas metodiskajās komisijās, kā arī   Pedagoģiskās pa-

domes sēdē. 

22. Kārtība  stājas spēkā ar 2023.gada 1. septembri; rīkojuma Nr. 1-23/30/2023 

23. Grozījumus kārtībā var ierosināt pedagogi, izglītojamie, vecāki. Izmaiņas apspriež  izglītības ie-

stādes vadības darba  grupa. Tos apstiprina izglītības iestādes direktore.  

 


